
DEMOGRAFICO n. 20 del 26-05-2025  -  pag. 1  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 

COMUNE DI MASSANZAGO 
PROVINCIA DI PADOVA 

 
COPIA 

 
REG. N 20 DEL 26-05-2025 REG. GENERALE: 196 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE  
DEMOGRAFICO E CULTURALE  

 

 
OGGETTO: 

 
FORNITURA MATERIALE LIBRARIO E MULTIMEDIALE BIBLIOTECA COMUNALE 
ANNO 2025- INTEGRAZIONE, ASSUNZIONE E ADEGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE DEMOGRAFICO E CULTURALE 
 
VISTO il vigente Statuto di Autonomia Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale del 
29.07.2013, n. 38, esecutiva nelle forme di legge; 
 
RICHIAMATE le Deliberazioni di Consiglio Comunale: 
-n. 61 del 29/10/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
2025-2027 (D.U.P.)”; 
-n. 75 del 17/12/2024 ad oggetto “NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE 2025-2027”; 
-n. 79 del 17/12/2024 ad oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027”; 
  
RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 129 del 30/12/2024, immediatamente 
eseguibile con la quale è stato deliberato il P.E.G. per l’anno 2025-2027; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 10 del 26/09/2024, con il quale è stato conferito al Responsabile di Settore 
le funzioni di cui all’art. 107 commi 2, 3 del D. Lgs. 267/2000, ai sensi dell’art. 109 comma 2; 
 
VISTO l’art. 25 del Nuovo Codice dei Contratti pubblici, al comma 2 prevede che “le Stazioni Appaltanti 
e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di 
affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’art. 26”; 
 
VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 che consente 
l’affidamento diretto per servizi e forniture per importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici; 
 
VISTA la legge del 30 Dicembre 2018, n. 145 “Legge di stabilità 2019” ed in particolare l’art. 1, comma 
130 che, modificando il comma 450 dell’art. 1 legge 196/2006, permette la possibilità alle amministrazioni 
pubbliche di non ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti 
di beni e servizi di importo inferiore a euro 5.000,00; 
 
VISTO l’art. 17 del D.Lgs. nr. 36/2023; 
 



DEMOGRAFICO n. 20 del 26-05-2025  -  pag. 2  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 25.02.2025 con cui è stato approvato il piano 
annuale dei flussi di cassa per l'esercizio 2025, previsto dall'art. 6 del D.L. 155/2024, aggiornato con 
determinazione del servizio finanziario n. 61/2025; 
 
VERIFICATO, altresì, che la presente spesa consente di rispettare il programma dei pagamenti sia in 
termini di cassa, sia in termini di vincoli di finanza pubblica; 
 
VISTO il Regolamento della Biblioteca Comunale, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale del 
12.06.2003, n. 19, esecutiva, in particolare il Tit. III, art. 7, che prevede l’incremento del patrimonio 
librario e documentario della Biblioteca Comunale; 
 
PREMESSO CHE con propria delibera di Consiglio nr. 14 del 23-04-2024 è stata sottoscritta la 
convenzione per la valorizzazione della rete BiblioAPE da cui si evince all’art. 5 che ogni biblioteca si 
impegna a destinare la somma minima di € 2000,00 annui per l’arricchimento del proprio patrimonio 
librario e multimediale;  
 
PREMESSO CHE si rende necessario implementare e rinnovare il patrimonio librario e multimediale 
della biblioteca comunale, sia per adulti sia per bambini, con attenzione particolare alle diverse sezioni 
(Ville venete; Tiepolo e Locale); 

VISTO che con propria determinazione nr. 7 del 04-02-2025 si provvedeva ad affidare alla ditta Leggere 
S.R.L. di Daniele Forzan con sede in via Grumello 57 - 24127 Bergamo, P.IVA n. 025110200162 la 
fornitura di materiale editoriale e multimediale per la biblioteca comunale, per l’importo complessivo di € 
400,00 (Iva assolta dall’editore); 
 
CONSIDERATA la volontà di proseguire con il rinnovamento del patrimonio librario e multimediale 
della biblioteca comunale per l’anno 2025; 
 
CONSIDERATO che si ritiene opportuno provvedere a integrare e adeguare quanto già impegnato con 
nostra determina nr. 7 del 04-02-2025; 

PRESO ATTO CHE il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a), n. 2 del D.L. 01.07.2009, n. 78 convertito con modificazione dalla 
L. 03.08.2009, n. 102; 

DATO ATTO CHE nella formazione dell’atto è stata verificata la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa ai sensi del combinato disposto dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, che disciplina i poteri della dirigenza; 
 
DATO ATTO che sarà osservata la procedura prevista dall’art. 191, cc.1 e 2 del D.Lgs. 18.08.2002, n. 267 
“Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
ATTESTATO che per l’impegno di spesa previsto dal presente atto sussiste la necessaria copertura 
finanziaria prevista dagli artt. 151, c. 4 e 183, c. 1 del succitato D.Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che ai sensi di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, 
approvato con D.P.R. N. 62/2013 e recepito da questo Comune con deliberazione della Giunta 
Comunale n. 6 del 28 gennaio 2014, esecutiva, che relativamente al sottoscritto responsabile del settore 
non sussiste alcuna condizione che imponga l’obbligo di astensione rispetto all’adozione del presente 
provvedimento;  
 



DEMOGRAFICO n. 20 del 26-05-2025  -  pag. 3  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 che per il presente provvedimento 
non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il responsabile del procedimento 
che per chi lo adotta; 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di impegnare per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportate, la somma di € 500,00 (IVA assolta dall’editore) a favore della ditta Leggere S.R.L. di 
Daniele Forzan con sede in via Grumello 57 - 24127 Bergamo, P.IVA n. 025110200162 e di 
adeguare l’impegno di spesa  per la fornitura di materiale librario e multimediale per la biblioteca 
comunale da € 400,00 a € 900,00 come segue: - cap. 1400/1 “Biblioteca Comunale- Libri, Riviste” 
cod. mecc. 05.02-1.03.01.01.002 – impegno n. 113 del 05-02-2025 assunto con determinazione n. 
7/2025; 
 
 

2. di aver accertato che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i 
vincoli di finanza pubblica;  
 

3. di dare atto che la liquidazione avverrà con successivo proprio provvedimento, a prestazione 
avvenuta, su presentazione di regolare fattura e che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, 
come previsto dall’art. 3 della L. 13.08.2010, n. 136 e ss.mm.ii, il pagamento avverrà con bonifico 
bancario su conto dedicato indicando il Codice Identificativo di Gara - CIG B579B7E22C 
assegnato alla presente fornitura; 
 

4. di comunicare l’adozione del presente provvedimento e l’assunzione del relativo impegno di 
spesa alla ditta interessata ai sensi dell’art. 191, c. 1, del D.Lgs. 267/2000; 
 

5. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente, in adempimento a quanto disposto dal 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 

6. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012, n. 174; 
 

7. di attestare altresì, ai sensi del principio della competenza finanziaria potenziata, di cui al D.Lgs 
118/2011 allegato 4/2, che l’esigibilità della suddetta spesa è prevista per l’anno 2025. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to GASPARINI CATIA 
 
 
  



DEMOGRAFICO n. 20 del 26-05-2025  -  pag. 4  -  COMUNE DI MASSANZAGO 
 

 
 
VISTA, la determinazione n. 20 in data del 26-05-2025 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ex art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e si attesta, ex art. 151 
– comma 4° del D.Lgs. n. 267/2000 la copertura finanziaria. 
 
 
 
 
Massanzago li, 27-05-2025 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 ECONOMICO FINANZIARIO 
 F.to Peraro Paola 


